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Početak ti 17 časova. 

Sadržaj : 

i) Čitanje i usvojenjc zapisnika XXXII] redovnog 
sastanka; 

2) Saopštenje jzveštaja Narodtto skupštine tla je 
usvojila predlog Zakona 0 izmenama i dopunama Za- 
kona o graničnoj trupi i usvojenje njegove hitnosti 
od strane Senata; 

3) Izbor odbora za proučavanje gornjeg zakonskog 
predloga; 

4) Saopštenje izveštaja o konstituisanjn Odbora 
za proučavanje predloga rezolucije senatora g. g. Ivana 
liribara i drugova o izradi državnog privrednog pro- 
grama; 

5) Odobrenje otsustva g. g. senatora; 
()) Molbe i žalbe; 
7) Dnevni red. — 1) Izbor tri člana i dva zamc- 

nika Finansiškog odbora; 2) Izbor jednog člana i jed- 
nog zamenika Verifikaeionog odbora; 3) Izbor jednog 
zamenika u  Imunitetskom odboru, 

i'o t p r e t s e d ni k d r, Fran Novak: (iošpodo se- 
natori, pošto je prisutan dovoljan broj senatora, otva- 
ram XXXIV redovni sastanak Senata Kraljevine Jugo- 
slavije, Molim g. sekretara da pročita zapisnik proš- 
log redovnog sastati ka. 

Sekretar dr. Ivan Gmajner čita zapisnik XXXIII 
redovnog sastanka. 

Po t pretsednik  dr.  Fran  Novak:  Ima  li   ko 
tla učini kakvu primedbu na pročitani zapisnik? (Ne- 
ma). Pošto nema nikakvih primedaha, objavljujem 
da   je   zapisnik   primljen. (lospodo,   izvolite   čuti 
jedno saopštenje koje je došlo od strane Narodne 
skupštine. Molim g. sekretara da to saopštenje pro- 
čita. 

Seketar dr.  Ivan Gmajner čita: 

Narodna Skupština 
Kraljevine   .lnooslavije 

Br. 9547 
8 avpusta  1932 ood. 

u Beogradu. 

GOSPODINE PRETSEDNICE, 

Čast mi je izvestiti Vas, da je Narodna skupština 
na svom 50 redovnom sastanku, održanom S av- 
gusta 1032 god., konačno usvojila predlog Zakona o iz- 
menama i dopunama Zakona o graničnoj trupi, podnel 
]oj od strane Gospodina Ministra vojske i mornarice na 
osnovi ovlaščenja datog mu Ukazom Nj. V. Kralja 
D,   Br,   11496 od 9 juna   1932 godine. 

Izveštavajuči Vas o prednjem, meni je čast, Go- 
spodine Pretsedniče, na osnovi člana 64 Ustava i § 
66 Zakona 0 poslovnom redu u Narodnoj skupštini, 
dostaviti Vam definitivan tekst ovoga zakonskog pred- 
loga onako, kako je usvojen u Narodnoj skupštini, kao 
i original Ukaza o ovlaščenju za podnošenje Narod- 
nom   PretstavniStvu   pomenutog  zakonskog  predloga. 
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U isto vreme čast ini je izvestiti Vas, Gospodine 
Pretsedniče, da je ovaj zakonski predlog pretresan u 
Narodnoj   skupštini   kao   hitan. 

Izvolite primiti, Gospodine Pretsedniče, i ovom 
prilikom uverenje o mom osobitom poštovanju. 

T'retsednik   Narodne   skupštino, 
Dr. K. Kumanudi, s. r. 

Gospodinu 

Dr. Anli Paveliću 
Prelsedniku Senata 

Beograd 

PREDLOG ZAKONA 

o 

izmenama I dopunama Zakona o graničnoj trupi 

kako je usvojen na 50 redovnom sastanku Na- 
rodne  Skupštine,   održanom   8  avgusta   1032   godine. 

"Član 1.     . 
U članu 28. Zakona o Graničnoj   Trupi: 
a) u tačcl 8. mesto „tri godine" stavlja se: „go- 

dinu   dana"; 
b) u poslednjem stavu, u četvrtom i osmom redu, 

mesto „tri godine" stavlja se:  ,,godinu  dana"; 
c) na kraju člana dodaje se kao poslednji nov 

stav  i glasi: 
„Kaplarima i redovima stalnog kadra, upućenim 

na-službu u Graničnu Trupu po odredbama člana 7. 
ovoga Zakona, koji po odsluženju obaveznog kadrov- 
skog roka budu po izjavljenoj želji primljeni u Gra- 
ničnu Trupu, vreme provedeno u Graničnoj 'Trupi, 
uračunava se u  pripravničku službu." 

Član 2. 
U članu 29. Zakona o Graničnoj 'Trupi, u stavu 

petom poslednja (treća) rečenica menja se I glasi: 
„Pni rok počinje sa danom isteka obaveznog 

roka." 
Član 3. 

U članu 31. Zakona o Graničnoj 'Trupi: 
1) u tačci v) pod 1), mesto reči „tri godine" stav- 

lja se:  „jedne godine"; 
2) posle tačke v) pod 1. dodaje se nova tačka 

g)   i glasi: 
„g)  po službenoj potrebi.''; 
3) U tačci g) pod 2) na kraju dodaje se: „ili kad 

uopste više ne podnosi za službu u Graničnoj Trupi;" 
4) u tačci d) pod 3,, iza reči „60 dana" dodaje 

se: „ili u toku dve uzastopne kalendarske godine sa 
90 dana," 

Član 4. 
U članu 38. Zakona o Graničnoj  Trupi, u drugom 

stavu  mesto  „ЗОо/о"  siavija  se:  „50o/o". 
Član 5. 

U članu 53. Zakona 0 Graničnoj 'Trupi, prvi stav 
menja se i glasi: 

„Graničarski pripravnici imaju na ime hrane i pla- 
te 600 dinara  mesečno bez ikakvih drugih dodataka." 

'Clan (). 
Član   54.  Zakona  o  Gratučno]  Trupi  menja  se i 

glasi: 

„Podoficiri iz kadra, upućeni privremeno na službu 
u Graničnu Trupu, pfimaće za vreme dok su na "toj 
službi platu po odredbama Zakona o ustrojstvu vojske 
i mornifrice, a na ime hrane primaee lične dodatke 
na skupoću koji pripadaju i graničarskim podoficirima. 
Kaplari i redovi primaće na ime hrane i plate 500 
dinara mesečno bez prava na lični dodatak na skupoću." 

Član 7. 
U članu 58. Zakona o Graničnoj 'Trupi, na kraju 

prvog stava dodaje se: „Na isti način mogu se pove- 
ćavati i smanjivati prinadležnosti graničarskih priprav- 
nika prema članu 53. i prinadležnosti kaplara i re- 
dova stalnog kadra prema članu 54. ovoga Zakona." 

Član 8. 
U članu 62. Zakona o Graničnoj 'Trupi izostavlja 

se treći   - pretposlednji stav. 

Član 9. 

U članu 66. Zakona o Graničnoj Trupi, tačka 
3. menja se i glasi: 

„3. - Za vreme izdržavanja kazne zatvora po 
sudskoj i disciplinskoj   kazni. 

Zatvor po osudi vojnog suda graničar izdržava 
kod vojne komande a hranu dobija u naturi po pro- 
pisima koji važe za podoficire, kaplare i redove stal- 
nog kadra kada su u zatvoru. Ishrana graničara pada 
na teret njihovih novčanih prinadležnosti. Neženjcni 
graničar za to vreme ne prima ništa od svojih nov- 
čanih prinadležnosti i ove se, po odbitku vrednosti 
ishrane, zadržavaju za naknadu štete državi, ako je 
za ovu odgovoran i ako je na ovu osuđen, a ako nije 
odgovoran za naknadu štete i nije na ovu osuđen, 
onda se obustavljene prinadležnosti predaju kasi Re- 
montsko-komorskog fonda. Ženjeni graničar prima 
500/0 svojih novčanih prinadležnosti, ceo porodični 
dodatak na skupoću i pripadajuću količinu drva, a 
druga polovina, po odbitku vrednosti ishrane, predaje 
se kasi Rcmontsko-komorskog fonda ako nije od- 
govoran za naknadu štete i nije na ovu osuđen. U slučaju 
da ženjeni graničar odgovara za naknadu štete dr- 
žavi, druga polovina se zadržava za naknadu štete, a 
od prve polovine odbija se vrednost ishrane. 

Disciplinsku kaznu zatvora kažnjeni graničar i/, 
država u svojoj jedinici i za to vreme vrši svoju re- 
dovnu službu. Od prinadležnosti neženjeni graničar 
prima samo 40<Уо svojih novčanih prinadležnosti, a 
ženjeni 500/0 svojih novčanih prinadležnosti, ceo po- 
rodični dodatak na skupoću i pripadajuću količinu drva. 
Ostatak novčanih prinadležnosti šalje se kao prihod 
Činovničkom   penzionom   fondu." 

Član  10. 

U članu 100. Zakona O Graničnoj Trupi „Pro- 
lazna   naređenja": 

9)   Tačka   1.  i 2. spajaju se u  taoku   1.  i_glasi: 
„1, Sadanji graničari (redovi) koji su ocenjeni 

kao sposobni za graničarsku službu, prevode se u re- 
dove graničare po odredbama ovoga Zakona. Oni od 
ovih graničara koji nisu ocenjeni kao spremni i spo- 
sobni  za  graničarsku  službu  otpustiće  se  i/,  službe." 

b) Tačke 3., 4.  i 5.  postaju tačke 2., 3.  i -t. 
0) U trećem stavu, posle tačke v) pod -i., u prvom 

rodu, izostavljaju se roči: „u graničarske pripravnike i". 
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Član  11. 
U ("■lanu   102.  Zakona o Graničnoj   Trupi  u tačci 

1)  u trećem  redu mesto reči „tri godine" savija se 
„jedne godine". 

Član  12. 
Ovaj  Zakon  stupa  u život  kad  ga  Kralj  potpiše, 

a obave/nu snagu dobija  kad se obnaroduje u „Služ- 
benim Novinama". 

Potpretse.dnik dr. Fran Novak: Gospodo se- 
natori, Kraljevska Vlada traži za ova] zakonski pred- 
log hitnost. Sad ćemo pristupiti rešavanju o hitnosti. 
Ona gospoda senatori koji su za to da se ovom zakon- 
skom predlogu prizna hitnost, izvoleće sedeti, a koji 
su protiv, izvdleće ustati. (Svi sede), Pošto svi sede, 
objavljujem tla je Senat usvojio traženu hitnost. — 
Sada ćemo pristupiti izboru naročitog odbora, koji bi 
imao da prouči ovaj zakonski predlog i da Senatu pod- 
nese izveštaj. - Stigla mi je samo jedna kandidat- 
ska lista, potpisana od dovoljnog broja predlagaća, 
te se stoga izbor ovoga odbora ima izvršiti aklama- 
cijom. Prema tome, u ovaj odbor bi ušla ova gospo- 
da senatori: Vaša Bogojcvić, dr. Emilo Gavrila, dr. Lju- 
devit Gaj, Dirlić Petar, llidžanovie Dimitrije, Jovano- 
vić 7.. Miloje, dr. Kotur Đuro, Kukuljević-Sakrinski 
Fran, Sanuirović Janko, Tomić Svetozar, Vujić Pavle. 
Prima li Senat ovako sastavljeni odbor? (Prima). — 
Pošto Senat prima, objavljujem da je odbor sastav- 
ljen   onako   kako   sam   pročitao. 

Slaže li se Senat s tim da ovom odboru ostavimo 
rok od 24 časa tla prouči ovaj zakonski predlog i Se- 
natu podnese izveštaj najdalje do sutra uveče? (Složan 
odziv: Slaže se). Pošto to Senat prima, molim svu go- 
spodu senatore, izabrane članove ovoga odbora, da se 
izvole zadržati ovde u sali po zaključenju sednice Se- 
nata, radi konstituisanja i daljeg rada. 

Stigao nam je izveštaj o konstituisanju odbora. 
Molim g. sekretara da izvoli pročitati taj izveštaj. 

'Sekretar dr. Ivan Gmajner saopštava: Odbor 
za proučavanje predloga rezolucije senatora g. g. Ivana 
Hribara i drugova o izradi državnog privrednog pro- 
grama izveštava da se je konstituisao i izabrao za 
predsednika g. Ivana Hribara, za potpretsednika g. dr. 
Emila Oavrilu i za sekretara g. dr. Duru Kotura, 
senatore. 

"Potpretse d u i k dr. Fran Novak: Izveštaj o 
konstituisanju ovog odbora  prima se na  znanje. 

Izvolite čuti molbu za bolovanje senatora g, dr. 
Frangeša; 

Sekretar dr. Ivan Gmajner saopštava: Sena- 
tor g.  dr. Oto  FrangeS izveštava,  da se zbog bolesti 

nalazi u banji na lcčenju i da stoga ne može prisustvo- 
vati sednicama Senata. (Šerif Arnautović: Koliko vre- 
mena? Četiri godine ili godinu dana? Treba da 
znamo!) 

Po.t pretsedni k dr. Fran Novak: Za M dana. 
Prima li Senat na znanje ovo saopštenje g. dr. Fran- 
geša? (Prima). Pošto Senat prima, objavljujem da mu 
se odobrava  14 dana otsustva radi lcčenja. 

Izvolite čuti molbe i žalbe. 
Sekretar dr. Ivan Gmajner saopštava molbe i 

žalbe: Božane Durdević, Koste Popovića i drug. i Udru- 
ženja   hoteliera  Gornjeg Jadrana. 

Pot p ret s e d ii i k dr. Fran Novak: Sve saopštene 
molbe i žalbe uputiće se nadležnom Odboru za molbe 
i žalbe. 

"Prelazimo na dnevni'red današnjeg sastanka. Prva 
tačka dnevnog reda je izbor tri člana i dva zamenika 
Finanslskog odbora. Za taj izbor predata mi je svega 
jedna kandidatska lista, potpisana od dovoljnog broja 
predlagača, Pista glasi: Za članove Finanslskog odbora 
predlažu se: g. g. Miloje 7.. Jovanović, Jovo Banjanin 
i dr. Emilo Gavrila, a kao zamenici: g. g. dr. Đuro 
Kotur  i loma   Kovačević. 

Prima li Senat ovu listu? (Prima). Objavljujem 
da je lista primljena. 

Prelazimo na drugu tačku dnevnog reda: Izbor 
jednog člana i jednog zamenika u Verifikacionom od- 
boru. Podneta je samo jedna lista, potpisana od do- 
voljnog broja predlagača, koja glasi: Za člana Veri- 
fikacionog odbora predlaže se g. dr. Ivo Majstrović, 
a za zamenika g.  dr,  Đuro  Kotur. 

Prima li Senat predloženu listu? (Prima). Objav- 
ljujem da je i ovaj izbor izvršen. 

Treća tačka dnevnog reda je: Izbor jednog za- 
menikii u limmitetskom odboru. Podneta je samo je- 
dna kandidatska lista i predložen je kao zamenik ().. 
Jovan Nešković, 

Prima li Senat predloženu listu sa zamenikom g. 
Jovanom Neškovićem ? (Prima). Objavljujem da je 
lista   primljena. 

Ciospodo, time je današnji dnevni red svršen, i 
zato današnju sednicu zaključujem, a iduću zakazujen; 
za 10 avgust, u sredu, u 10 časova pre podne, sa dnev- 
nim redom: Pretres izveštaja Odbora o zakonskom pred- 
logu o izmenama i dopunama Zakona o graničnoj 
trupi. 

Prima li Senat ovaj dnevni red? (Prima). Smatram 
da je predloženi dnevni red primljen i s vašim pristan- 
kom današnju sednicu zaključujem. 

—  Sednica  je  zaključena   u   17.30  časova  — 


